

Roman Kamiński, Eugeniusz Wilgocki

Zakrzew, gm. Warta, woj. sieradzkie.
Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 12, 73-74

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko prezentuje duże wartości poznawcze dla wyjaśnienia genezy grupy tarnobrzeskiej.

Badania będą kontynuowane.

WIKTORYN, gm. Lubraniec
woj. wrocławskie

Muzeum Ziemi Kujawskiej
i Dobrzyńskiej
we Włocławku

Badania prowadził mgr Paweł Sobczyk. Finansował WKZ we Włocławku. Pierwszy sezon badań. Osada z młodszej epoki kamienia i kultury lużyckiej z III-V okresu epoki brązu.

Badania rozpoczęto na wschodniej krawędzi kulminacji wyniesienia, na polu ob. Stanisława Pasturskiego, w odległości około 150 m na północny zachód od zabudowań jego gospodarstwa w Wiktorynie.

Prace miały charakter rozpoznawczy. Celem ich było ustalenie charakteru stanowiska, na którym w trakcie orki wydobyto interesujące przedmioty metalowe z epoki brązu /grot oszczepu i naramiennik/. Założono 12 wykopów o wymiarach 5 x 5 m. każdy, co daje powierzchnię 300 m² przebadanego terenu. Odkryto 7 obiektów osadniczych. Jeden z nich /jama 7, wykop 10/ ze względu na charakterystyczny materiał ceramiczny występujący w wypełnisku jamy, należy wiązać z kulturą lendzielską. Spośród pozostałych 6 jam dwie /3, wyk. 4 i 5, wyk. 8/ należy interpretować jako paleniska, cztery zaś pozostałe, jako jamy odpadkowe. Obiekty te zawierały ceramikę, datowaną na III-V okres epoki brązu.

Jama 3 wykop 4 zawierała także gliniany przedmiot jajowatego kształtu, z dwoma otworkami rozmieszczonymi symetrycznie na końcach jego dłuższej osi. Z zabytków metalowych wystąpiły tylko trzy niewielkie fragmenty brązowego drutu kwadratowego w przekroju /2, wyk. 3/.

Ze względu na fakt, iż badania osada leży na terenie objętym intensywną uprawą, można było przebadać tylko niewielką jej część, w związku z czym nie uchwycono zasięgu osadnictwa. Planuje się kontynuację badań w przyszłych sezonach z przerwą w 1979 r.

ZAKRZEW, gm. Warta
woj. sieradzkie
Stanowisko 2

P. P. Pracownia Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Szczecinie

Badania prowadził mgr Roman Kamiński /autor sprawozdania/ przy współudziale mgr Eugeniusza Wilgockiego, Finansowała Okręgowa Dyrekcja Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Pierwszy sezon i ostatni badań, Osada kultury łużyckiej z IV/V okresu brązu - Hallstatt C/D.

Stanowisko Zakrzew 2 zostało przebadane w ramach realizowanego od kilku lat programu badań archeologicznych w dolinie Warty na terenie powstającego zbiornika wodnego "Jeziorsko". Usytuowane jest w zachodniej części wsi Zakrzew na granicy z Jeziorskiem po wschodniej stronie drogi prowadzącej z Sieradzą do Turka. Zajmuje część łagodnego stoku schodzącego w dolinę zalewową Warty. Obejmuje obszar około 0,53 ha.

W trakcie wcześniejszych badań powierzchniowo-sondážowych odkryto trzy groby szkieletowe.

Przebadano obszar 10,5 ara odkrywając około 50 obiektów w przeważającej części małych jam kilku palenisk i 2 skupisk kości, być może ludzkich. Odkryte obiekty o chaotycznym rozplanowaniu, nie mające charakteru stałych obiektów mieszkalnych, powstały w wyniku krótkotrwałego osadnictwa otwartego. Być może odkryte skupiska kości oraz uchwycone w sondażu groby szkieletowe pochodzą z resztek cmentarzyska wczesnośredniowiecznego rozciągającego się na południe i zachód od stanowiska 2.

Wstępna analiza materiału ceramicznego pozwala sądzić, że zbadana osada ma charakter jednokulturowy i należy do kultury ludności łużyckiej, którą możemy datować na IV/V okres epoki brązu - Hallstatt C/D.

ZAKRZEW, gm. Warta
woj. sieradzkie
Stanowisko 3

patrz
okres halsztacki

ZBROJEWSKO, gm. Lipie
woj. częstochowskie
Stanowisko 3

Uniwersytet Jagielloński
Instytut Archeologii

Badania prowadził prof. dr Marek Gedl. Kontynuacja badań wykopaliskowych, zapoczątkowanych w 1981 roku. Finansował WKZ Częstochowa. Cmentarzysko grupy górnośląsko-małopolskiej kultury łużyckiej z V okresu epoki brązu.